6 文化/教育 要闻编辑部 责任编辑：杨李超 电话：（0591）87095943
2023年9月14日 星期四

资资资资资资资资资资资资资资资资资资资资资资资资资资资资资资资资 讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯讯

高速公路企地结对共建聚合力 助推老区焕发新活力
为不断推进海丝高速服务乡村振兴工作走深走实，9 月 12 日，漳州高速公

司平和片区党支部与平和县国强乡新建村党支部签订企地结对共建协议。新建
村曾经是省级扶贫开发重点村，如今是省级治理有效示范村、省级金牌旅游村
和省级乡村振兴试点示范村。

根据共建内容，漳州高速公司将充分利用辖区高速公路人才、技术、高速网
络平台、高速驿站窗口等各种资源优势，为新建村的红色资源、生态康养资源、
乡村文化旅游宣传开发以及农副产品的推广销售提供合适载体，助力新建村持
续巩固提升发展成果。 （杨静萍 李永彬） □专题

声 明
福建锐熙律师事务所受福建九鼎建设集团有限公司委托就 2023 年 9 月 11

日云南橡胶厂刊登的《告示》发如下声明：

福建九鼎建设集团有限公司承建的云南橡胶厂经济适用房工程，在 2021
年 9 月 16 日预验收合格后，云南橡胶厂至今不办理验收和决算。为此福建九鼎

建设集团有限公司向法院起诉，一审判决认定该项目视为验收合格，云南橡胶

厂应向福建九鼎建设集团有限公司支付工程款。昆明市中级法院于 2023 年 8
月 25开庭对该案进行了二审审理。《告示》内容不实，严重损害福建九鼎建设集

团有限公司声誉，福建九鼎建设集团有限公司将保留对其起诉提起诉讼，要求

其消除影响、赔礼道歉、赔偿损失的权利。

特此声明

福建锐熙律师事务所
2023年9月13日

漳州深化道路运输领域“放管服”
为进一步深化道路运输领域“放管服”改革，助推漳州市营商环境提质增

效。今年来，漳州市运输发展中心共办理道路运输驾驶员“跨省通办”高频服务
事项申请 1720条，办结率 100%，申请并办结总量位居全省第一。

该中心在道路运输高频事项“跨省通办”服务基础上，努力优化业务办理
流程，拓展服务功能，进一步推动普通道路货运车辆网上年审业务覆盖范围。
下一步，该中心将继续发挥数字化改革引领作用，拓宽跨省异地办事畅通路
径，通过线上检查统计、服务质量考核等方式，稳步提升办件质效，提高群众的
满意度。 （邱东兵 林育胜） □专题

声 明
王丽在福州市仓山区盖山镇跃进村步

卓自建房屋一幢无产权 2018 年 9 月列入跃

进小区项目征收范围，房屋确权建筑面积

63.52㎡。王丽于 2018 年 9 月 29 日签订编号

YJXQ-1174 号《房 屋 征 收 补 偿 安 置 协 议

书》安 置 面 积 88.21㎡，安 置 于 仓 山 区 盖 山

镇 盖 山 路 55 号 贸 悦 花 园 20#楼 902 单 元 。

现 安 置 房 已 具 备 申 报 不 动 产 权 证 条 件 ,声
明人申请办理上述安置房权属登记至王丽

名下。如有异议者，可在本声明见报之日起

30 日内，书面向福州市仓山区欣建房屋征

收有限公司提出。若逾期无人提出异议，将

由声明人申报安置房权属登记。若有人提

起 诉 讼 ,声 明 人 同 意 在 诉 讼 期 间 暂 缓 申 报

权属登记。

声明人：王丽

声 明
郭罕在福州市仓山区盖山镇郭宅村郭宅

91 号自建房屋一幢无产权 2018 年列入郭宅

周边旧村改造二期东地块项目征收范围。征

收期间认定我户成员郭罕、郑毅、郑泽恩 3+1
人可享受保基本政策。2018 年 9 月 12 日签订

编号:GZJB6142001《拆迁补偿安置协议书》安

置面积 105㎡户型壹套，安置于仓山区盖山镇

南二环路南侧融创公馆(二区)B2#楼 1007 单

元。现安置房已具备申报不动产权证条件，经

声明人家庭内部协商同意以郭罕作为权利人

申报安置房权属。如有异议者可在本声明见

报之日起 30日内书面向福州市仓山区统建房

屋征收有限公司提出。若逾期无人提出异议

将由声明人申报安置房权属登记。若有人提

起诉讼，声明人同意在诉讼期间暂缓申报权

属登记。 声明人：郭罕、郑毅、郑泽恩

声明：王元灿房屋坐落于新

店镇后山村 154-5 号，总建筑面

积 141.76 ㎡ ，其 中 141.76 ㎡ 于

2005 年建造。列入新店片区棚户

区改造K地块扩征地二项目征收

范围。以王元灿名义签订房屋征

收补偿协议书，对上述事项有异

议者在本公告登报后 30 日内书

面向福州市土地房屋征收工程处

提出。逾期无人提出本人将与征

收单位签订房屋征收补偿协议书

并办理包括产权置换和货币补偿

等各项补偿安置事宜，承担一切

经济与法律责任。本声明登报 30
日期满后若有人提出异议请异议

方通过法律途径诉讼解决，届时

本人同意法院生效法律文书确权

并安置补偿。声明人：王元灿

声明：王惠农(已故)的房屋坐

落于仓山区盖山镇跃进村，系 88
年经福州市郊区建设局批准新

建 ，持 有 建 筑 许 可 证:郊 建 字 第

014245 号，原房屋产权未登记。

2018年因跃进小区项目由福州市

仓山区金山房屋征收有限公司征

收并安置于仓山区盖山镇盖山路

55 号贸悦花园 7#406、仓山区盖

山镇南二环路南侧、盖山路东侧

大东海瑞景园(一区)(A地块)A12#
106。现由陈淑贞代为办理上述产

权登记。如有异议者请在 30 天内

向房屋征收有限公司提出，逾期

按规定办理。声明人:陈淑贞

声明：林建辉在福州市仓山

区城门镇前锦村岐尾36号自建房

屋一幢无产权 2022年列入福安新

区项目征收范围，房屋确权面积

480.88㎡。林建辉 2022 年 6 月 8 日

签订编号 CSFAXH8019001 房屋

征收补偿安置协议书,安置面积

240㎡安置于仓山区仓山镇霞湖

路 233 号迎霞新城 (首山丽景一

期)35#楼 904、1004 单元。现具备

申报产权证条件,声明人申请安

置房权属登记至林建辉名下。如

有异议在本声明见报之日 30 日

内书面向福州市仓山区三江口房

屋征收有限公司提出。逾期无人

提出将由声明人申报权属。若有

人提起诉讼本人同意诉讼期间暂

缓申报权属登记。声明人:林建辉

声明：林霞在福州市仓山区

城门镇前锦村岐尾自建房屋一幢

无产权 2022 年列入福安新区项

目 征 收 范 围 ，房 屋 确 权 面 积

126.85㎡。林霞于 2022 年 5 月 25

日签订编号 CSFAXH8061001 房

屋征收补偿安置协议书,安置面积

135㎡,安置于仓山区凤冈路 788
号葛屿新苑 5 号楼 2408 单元。现

具备申报产权证条件,声明人申请

安置房权属登记至林霞名下。如

有异议在本声明见报之日30日内

书面向福州市仓山区三江口房屋

征收有限公司提出。逾期无人提

出将由声明人申报权属。若有人

提起诉讼本人同意诉讼期间暂缓

申报权属登记。声明人:林霞

声明：林建辉在福州市仓山

区城门镇前锦村岐尾36号自建房

屋一幢部分无产权 2022年列入福

安新区项目征收范围，房屋确权面

积131.59㎡。林建辉于2022年3月

16 日签订编号 CSFAXH8046101
房屋征收补偿安置协议书,安置

面积 135㎡,安置于仓山区凤冈路

788 号葛屿新苑 5#楼 2708 单元。

现具备申报产权证条件,声明人

申请安置房权属登记至林建辉名

下。如有异议在见报之日 30 日内

书面向福州市仓山区三江口房屋

征收有限公司提出。逾期无人提

出将由声明人申报权属。若有人

提起诉讼本人同意诉讼期间暂缓

申报权属登记。声明人:林建辉

声 明

泰宁城外，数十幢古建筑矗立于金溪河
畔，飞檐翘角，雕梁画栋，沉静地诉说着历尽
春秋的辉煌与跌宕。

这是国家 4A 级景区、福建省文化产业
示范基地泰宁明清园——一座以收藏和展
示明清时期各流派大型古建筑、木雕艺术精
品的建筑“博物院”。它的主人陈明青，此时
正蹲在一堆散乱的木构中，琢磨着如何将它
们修补、重装、再现原貌。

“几百年了，颜色还是这么鲜亮！”他指
着一截断木上的雕刻彩绘，感慨地说，“我要
能再早些、再快些赶到就好了！”这种欣喜与
遗憾，是他几十年文物保护与收藏之路上循
环回响的旋律。

和挖掘机拼速度

陈明青说，自己从小就喜欢收集老物
件，上中学时，他到处打听谁家拆老屋建新
房，把别人丢弃的木雕门窗、楹联等捡回家
小心保管。16 岁时，他怀揣父亲给的 600 元
钱，只身下广州闯荡。当时，广州带河路古玩
市场在国内大有名气，陈明青在那儿搭起铁
皮棚，打拼三年，赚下第一桶金。

上世纪 80 年代末，昆明金碧路改造，一
批建于明宣德年间的古民居被拆除。陈明青
租下 60亩地建仓库，把当地旧城改造中被丢
弃的古建筑构件保存下来。此后一段时期，
昆明成为他前往全国各地“抢救”古建筑、收
藏古木雕的“大本营”。

医生抢救病人和死神赛跑，陈明青抢救
古建筑则和挖掘机拼速度。

幸运时，他快一步。1992 年，陈明青偶然
打听到云南某地有个“构件堆满三间房”的
木雕建筑，当即前往“寻宝”。到现场一看，堆
放构件的老屋已开始腐朽垮塌，如果再迟一
步，就要伤及构件。他立马买下全部构件，连
夜运回昆明，请了七八位老师傅，花费 3个月
时间重新组装。如今，这座重 36 吨、由 6300
多个基础木构组成的五面雕工大照壁，被安
置在明清园中妥善保护。

很多时候，他留下遗憾。明清园内的德
馨书屋和耕读堂都来自闽东，原本是清道光
年间一位米商为家族后辈读书求学所建的
书院。当地开发房地产，包括德馨书屋、耕读
堂在内的五栋书院都要被拆除。陈明青本想
全部买下，但把一栋古建筑完好地拆开，要
用小锤慎重地敲，让榫头一点点退出来。书
院架构复杂，三个月才拆了德馨书屋的三分
之一，开发商不愿再等了。没能保护下其余
几栋书院，是陈明青至今的意难平。

有的木雕精品，即使远在海外，陈明青

也想办法收藏。园内展示的祭海神轿据介绍
是古代浙江沿海一带的渔民用于恭请龙王、
祈祷平安、感恩放生的祭祀用品，制作于清
乾隆年间，集圆雕、镂空雕、浅浮雕、镶嵌等
工艺于一体。2009 年，陈明青在新加坡从古
董商手里花重金将其购买回国。“这是我们
的老物件，承载着中华传统民俗文化，应该
让更多国人看到。”他说。

从古建大观园到文旅新基地

2008年，为了抚慰母亲思乡之情，陈明青
带着上百车古建筑构件从昆明回归。回乡的
路上，他就计划着要给这些藏品找个合适的

“家”。泰宁县以文旅产业为名片，积极争取项
目落地，为明清园的建设打开绿色通道。

按项目规划，明清园共占地 330亩，分四
期 建 设 。一 期 工 程 开 始 于 2011 年 ，共 投 入
5000 多万元，建成 9 栋展现不同主题的古建
筑及 7000平方米的展示馆，于 2013年 5月建
成对外开放。

园内收藏着陈明青几十年来汇集的“心
头好”——全国各地明清时期的上百栋各流
派古建筑以及总数超 10 万组的木雕艺术珍
品。有专业人士评价，这些藏品代表着当时

当地工艺技术的最高水准，反映了明清时期
文人雅士耕读传家的生活情景和优雅闲适
的情怀，折射出明清两朝经济、社会、文化艺
术及科技领域的发展状态，堪称中国明清民
居建筑博物馆、民间活态遗产宝库。

2014 年，明清园被列为国家级文化产业
重点支持项目，升级为国家 4A 级景区。2015
年，它相继获得“中国木雕艺术博物院”和

“福建省文化产业示范基地”两个称号。如
今，明清园已成为泰宁旅游的亮点之一，被
网友誉为“泰宁可能最被低估的风景”。截至
8月底，明清园今年已接待游客约 20万人次。

“18 岁的时候，我就下决心这辈子一定
要开个展览馆，总算实现。”年少时的愿望成
真，陈明青却没有停下脚步，现在他大部分
时间都在忙明清园的二期、三期工程，计划
逐步将明清园从木雕博物馆升级为集木雕
展览、主题研学、民俗文化体验、民宿等业态
于一体的综合性文旅基地。他告诉记者，二
期工程项目总投入 1.5亿元，已建设 9栋具有
中国传统文化元素的古建筑，以及 3 万多平
方米的配套建筑，计划于 2024年底部分对外
开放。

日后，游客除了可以在明清园欣赏古建
和木雕外，还可以开展各式主题研学，感受

古法酿酒工艺、竹编、陶艺等泰宁地方特色
文化；栖居在融合东方园林与江南水乡气息
的民宿中，游客行走坐卧用等诸多体验，接
触的都是凝结古人智慧的老物件……

在家乡尤溪，陈明青建起了明清古匾中
华第一馆，展陈明、清两代和民国时期的各
类木雕精品近 2000 件。其中，与朱子理学文
化相关的收藏品，由他捐献给尤溪县政府，
为朱子诞生地的文化遗产保护工作添砖加
瓦。如今，明清古匾中华第一馆项目已成为
福建省文化产业示范基地、福建省家庭教育
创新实践基地，同时也是海峡两岸朱子文化
交流基地、爱国主义教育基地。

40多年与古建筑打交道，陈明青跑过国
内 2000多个村镇，在欣喜和遗憾交织的一次
次奔赴中经受质疑，也获得认可。他的藏品
越来越多，他对古建筑、古木雕的建造技艺
钻研也越发深入，逐渐成为一名研究古建筑
的行家。

“人说‘入木三分’，我对木雕、古建筑
投入的心思、心血，可不止三分。”获得“最
美文物守护人”荣誉称号，看到自己的坚持
和努力得到肯定，他表示“深感责任更加重
大，一定要继续保护好老祖宗留下来的宝
贵财富”。

多年来，陈明青抢救保护了不少险些被拆毁的古建筑、古木雕，将它们异地安置，同时为泰宁、尤溪等地
的文旅产业添上浓墨重彩的一笔。不久前，他被授予福建省第二届“最美文物守护人”荣誉称号——

一心“入木”逾三分
□本报记者 马丹凤/文 受访者供图

最美文物守护者

本报讯（记者 肖榕） 厦门白鹭体育场将成为“铿锵玫
瑰”争夺巴黎奥运门票的主场！

记者昨日获悉，10 月 26 日至 11 月 1 日，2024 年巴黎奥运
会女子足球亚洲区第二阶段预选赛将在厦门白鹭体育场举
行，届时中国女足将主场作战，争夺奥运入场券。这是迄今为
止，我省承办的规格最高、水平最高的足球大赛。

据悉，在厦门举行的是预选赛第二阶段B组的比赛，届时
中国队、韩国队、朝鲜队和泰国队等 4 支球队将进行 6 场单循
环比赛，排名第一的球队将直接获得奥运会女足亚洲区预选
赛第三阶段比赛的资格。排名第二的队伍将与 A 组和 C 组的
第二名比较成绩，成绩最好的球队将获得最后一张第三阶段
比赛的入场券。第三阶段比赛，四支队伍将抽签决定对阵形
势，以主客场方式对决，两个胜者将获得巴黎奥运会入场券。

根据赛程安排，中国队将在10月26日率先迎战朝鲜队，10
月 29日迎战泰国队，最后一战将于 11月 1日迎战韩国队。韩国
女足曾多次进入世界杯和亚洲杯的决赛，朝鲜女足的实力也不
容小觑，曾拿过 3 次亚洲杯冠军与 3 次亚运会冠军。而此次比
赛，中国女足也将征召包括留洋球员在内的所有主力参加。

值得一提的是，厦门也算中国女足的福地。1999 年，中国
女足为备战世界杯及亚洲杯，在厦门进行集训，最终获得世界
杯亚军，这是中国女足在世界杯上的最好成绩。随后的女足亚
洲杯，中国女足在决赛中以 3∶1 击败中华台北队，成为唯一一
支亚洲杯“七连冠”的球队，这个纪录至今未被打破。

女足登“鹭”争夺奥运入场券

本报讯（记者 储白珊） 近日，教育部公布全国第五批乡
村温馨校园建设典型案例学校名单，我省有 3 所学校上榜，分
别是厦门市翔安区小嶝小学、晋江市安海镇水头小学、福安市
民族实验小学。

厦门市翔安区小嶝小学地处海岛，创办于 1934 年，2021
年入选“第二批省级乡村温馨校园建设典型案例”。学校以“小
岛里的生命校园”为办学目标，突出激活生命的教育价值，把
培育和践行社会主义核心价值观贯穿于温馨校园创建的全过
程，挖掘地域特色，建设励志学园，解码红色基因，打造优质校
园文化。

晋江市安海镇水头小学注重营造爱的环境，注重人性化
设计各类设施，还建立了安全工作领导小组和“五防”护校队，
配备安全设备和制度。学校通过党建引领，创新“2+N”延时服
务特色，结合本地传统文化开辟独具特色的劳动教育路径。作
为省融合教育试点校，学校还探索“551”融合模式，助力特殊
学生学习成长。

福安市民族实验小学地处福安市坂中畲族乡，是全国民
族团结进步先进集体、全国民族教育先进集体。近年来，学校
挖掘畲族文化内涵，以畲族图腾——凤凰的五种色彩提练“五
彩飞扬、童心向党”办学理念，将优秀民族文化融入校园，唱响
民族团结进步主旋律，培养学生高尚的品德和健全的人格。

全国第五批乡村温馨校园典型案例

我省3所学校榜上有名

巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲巴黎序曲

▲明清园展示的聚贤堂照壁

据新华社北京9月13日电 文化和旅游
部、公安部近日联合印发关于进一步加强大
型营业性演出活动规范管理促进演出市场健
康有序发展的通知，明确大型演出活动实行
实名购票和实名入场制度，演出举办单位应
建立大型演出活动退票机制，面向市场公开销
售的门票数量不得低于核准观众数量的85%。

根据通知，观众人数在 5000 人以上，为
大型演出活动。

通知要求，大型演出活动实行实名购票
和实名入场制度，每场演出每个身份证件只
能购买一张门票，购票人与入场人身份信息
保持一致。演出举办单位、演出票务销售平
台应当加强消费者个人信息保护，防止未经

授权的访问以及个人信息泄露、篡改、丢失。
退票方面，演出举办单位应当建立大型

演出活动退票机制，设定合理的梯次退票收
费标准，保障购票人的正当退票权利。

通知提出，进一步提高大型演出活动门
票销售比例，演出举办单位面向市场公开销
售的门票数量不得低于核准观众数量的85%。
对其余 15%的门票，应当在演出前 24小时进
行个人信息绑定，做到“实名绑定、实名入场”。

通知要求，文化和旅游市场管理部门、
综合执法机构要加强对大型演出活动的实
地检查，现场核验演员信息及演出节目内
容，严禁擅自变更演员及演出内容，严禁假
唱、假演奏等违法违规行为。

文旅部、公安部：

大型演出要实名购票实名入场
本报讯（记者 郭斌） 由省文旅厅主

办、省艺术研究院承办的 2023 年福建戏曲
音乐创作人才培训班 12日在福州结业。

参训本次培训班的学员大多数是我省
戏曲音乐创作领域已具有一定实践经验的
戏曲音乐设计、唱腔设计、乐队配器人才和
担任乐队主奏乐器、司鼓的演奏员，也有一
部分是有志于戏曲音乐的创作与研究人员。
学员分别来自省属院团、高校、研究机构、市
县基层院团、民间职业剧团等 20 多家单位，
涵盖京剧、越剧、闽剧、莆仙戏、梨园戏、高甲
戏、歌仔戏（芗剧）、竹马戏、潮剧、闽西汉剧、
平讲戏等 11 个剧种以及提线木偶戏、掌中
木偶戏等艺术门类。

培 训 班 邀 请 了 谢 振 强、费 玉 平、王 亚

勋、周秦、姜之国等国内知名作曲家和专家
学者前来授课。除了举办作品交流会暨艺
术沙龙评析学员作品，探讨我省戏曲音乐
创作方向及人才培养等相关议题外，培训
班还安排了两场现场教学活动，观摩专业
院团精品剧目与民间职业剧团业务戏，促
进青年骨干坚守剧种音乐传统，提高福建
戏曲音乐创作水平，培养福建戏曲紧缺人
才，推动福建剧种音乐的创造性转化、创新
性发展。

省文旅厅相关负责人表示，我省近期相
继组织了戏曲表演艺术名师工作坊、戏曲音
乐创作人才培训班等活动，此类舞台艺术人
才培训将常态持续举办，为“闽派”特色文艺
蓬勃发展提供有力人才保障。

福建戏曲音乐创作人才培训班举办

祭
海
神
轿

祭
海
神
轿

▶陈明青闲时就喜欢鼓捣木构。

本报讯（记者 刘益清） 2023 国际五祖拳暨南少林传统
武术大赛日前在印尼雅加达举行，来自中国、马来西亚、菲律
宾、突尼斯、英国、印尼等国的武术团体、武校、馆社、俱乐部组
队参赛。经过激烈角逐，共有 11 个国家的 43 支五祖拳代表队
分获 55 块大赛金牌，其中，泉州武术协会和泉州少林寺代表
队夺得 25块金牌。

此次赛事由国际南少林五祖拳联谊总会主办。国际南少
林五祖拳联谊总会 2023年年会同步举行。

此次武术大赛的竞赛项目分传统拳术、传统器械及对练，
各路功夫好手就五祖拳、其他民间传统南少林拳术及“刀枪剑
戟，斧钺钩叉”等十八般兵器展开切磋角逐。

国际南少林五祖拳联谊总会主席、泉州少林寺方丈释常
定表示，希望借助印尼这个“重要窗口”，向世界讲述中华优秀
传统文化的生动故事，展现南少林武术的勃勃生机，助推五祖
拳在国际范围更好地传承和发展。

五祖拳是中国国家级非物质文化遗产。1990 年 11 月，国
际南少林五祖拳联谊总会在五祖拳的故乡泉州成立。

2023国际五祖拳暨南少林
传统武术大赛在印尼举行

泉州少林寺团队大展雄风。 （受访者供图）